408. *Dulcedine* ] Quid tibi vult haec *dulcedo*? num morbidus humor est dulcis? at nihil minus. num voluptatem natam scabendo intelligit? non credo. Scribe itaque *salsedine*. Salsus enim ille humor, eaque acrimonia impellit carnes ad corpus suum lacerandum. *Iohns.* Graeuus in Epist. ad Heinf. Syll. t. IV. p. 295. *porrigine* legebat. Heinusius vero *dulcedinem* pro *porrigine* posse sumi credebatur. Wail. ad Sall. Catil. cap. IV. Iohnsonium refutans, *dulcedinem* pro scabendi

Persequitur scabies, longi via pessima leti :  
 410 In primo adcessu tristis medicina; sed vna  
 Pernicies redimenda anima, quae prima  
 sequaci

Sparfa

scabendi libidine, et pruriginē, quae in scabie oboriri solet, exponit. legit vero *deformis scabies*, vt apud Ouidium. apud quem tamen exstare nescio. vellem, locum indicasset. sed non opus hoc exemplis confirmare. est enim *deformis* hic *turpis*, vt Virgilio dicitur. confirmat haec Ciceronis locutio metaphorica lib. I. de Legib. 17. *voluptatis blanditiis corrupti, quae natura bona sunt, quia dulcedine hac et scabie carent, non ceruimus satis.* Martialis pruriginem aurium vocat libidines XIV. Ep. 23. vide Ioh. Rhod. Lexic. Scribon. in *libido*. et notas ad Seren. Samon. cap. VI. vs. 89. Itaque Viri docti correctionem utroque pollice probo. *dulcedine* vero *lacerum* debet coniungi, illa enim caussa scabendi et laedendi corpus. *Burm.*

409. Longi] Lenti. Quod non cito conficiat. Longi enim morbi dicuntur diu inhaerere. *Barth.*

via leti] Virgil. Georg. III, 482. *Nec via mortis erat simplex.* Vlit. Vid. ad vs. 357. et 369.

411. Redimenda] Scite ita

hoc verbo vtitur Latinitas. Iuuen. IV. Sat. 2.

— *nulla virtute redemptus  
 A vitiis.*

*Animam canis* pro vita dixit. *Barth.* Credo et hic Virgilium suum habuisse ante oculos, qui de Sinone ita oraculo editum canit II. Aen. 118. *animaque litandum Argolica.* quae postea explicat. *et quae sibi quisque timebat, vnus in miseri exitium conuersa tulere.* haec noster venuste ad canem scabiosam transtulit. Iuuenal. II, 78.

— *dedit hanc contagio labem,  
 Et dabit in plures, sicut grex  
 tetus in agris  
 Vnius scabie cadit, et porrigine  
 porci.*

Vbi Schol. ineditus. *porrigo* est vitium porcorum, quod cum in vno visum erit, nisi statim occidatur, totum gregem commaculat, dicta *porrigo*, quod ab vno in plures porrigatur. *Burm.*

*sequaci*] Quod persequitur alios. et ita *copras sequaces* Virg. II. Georg. 374. et *fumos sequaces* IV, 230. dixit. vbi v. Seru. et alios commentatores. vid. ad Calp. I. Ecl. 31. *Burm.*

Sparſa malo eſt, ne dira trahant contagia  
vulgum.

Quod ſi dat ſpatium clemens, et promouet  
ortu

Morbus, diſce vias, et, qua finit, artibus exi.

415 Tunc et odorato medicata bitumina viro,  
Impo-

412. *Malo* ] Morbo. Ita  
ſupr. 53.

— *clauſaeue malum fecere  
paludes.*

et 377.

— *fontem auerte mali.*

Barth.

*trahant* ] Attrahant, concipi-  
pant. Peculiare verbum, ad  
morboſ, vt loquitur Gratiuſ,  
*ſequaceis*. Barth.

*vulgi* ] Vetus editio, *vulgo*.  
Quod omnino Poëtae eſſe ar-  
bitror. Barth. *Vulgus*, vel *vul-  
gum* volebat Heinfius. vid.  
ſupr. 370. pro *vulgum* olim  
ſcribebant *vulgom*, vnde litera  
*m* omiſſa, vel lineola ſupra  
ducta vel ſignata, factum eſt  
*vulgo*, vt millies hi caſuſ ita  
confuſi. ſi *vulgi* legatur, ne-  
ſcio, an Latinitas conſtet.  
quos enim trahunt contagia?  
ſed contagia trahunt vulgum,  
vt Flor. II, 13. *Macedonici belli  
contagio traxit Illyricos*. IV, 2.  
*felicem*, Pompeium, ſi eadem  
ipſum, quae exercitum eius for-  
tuna traxiſſet. Ouid. I. Trift.  
II, 58. *immetitos cur mea poena  
trahit?* Burm.

413. *Et promouet ortu* ]  
Recte, nec fortalſſe male, ſi le-

gatur *praemonet*. Titiuſ. Heinf.  
malebat, *nec promouet*. Grae-  
uiuſ, *et praemonet*. ego malim  
*promouet ortuſ* morbuſ, id eſt,  
morbuſ incipiens ſenſim au-  
getur. vel conſtrue, ſi det  
ſpatium, et clemens ortu, id  
eſt ab initio non ſit acutuſ et  
praeeceptuſ; *promouet*, pro pro-  
mouetur, vt millies; poſſet  
et legi ſi *promouet ortum*, id  
eſt principium ſenſim auget  
morbuſ, et videtur vehemen-  
tior fieri. *Burm*.

414. *Exi* ] Ductum ab iis,  
qui vitant corporiſ declina-  
tione icſtum alicuiuſ teli. Vir-  
gil. V, 438.

*Corpore tela modo atque oculiſ  
vigilantibuſ exit.*

Barth. Vid. ſupr. vl. 197. et  
372. *viae* vero hic ſunt reme-  
dia, modi medendi. *Burm*.

415. *Medicata bitumina viro* ]  
Ipſum Medicamentum nunc  
viriſ appellat, idem *venenum*  
quandoque dicitur. *Titiuſ*. *Odo-  
ratuſ viruſ* nihil aliud intel-  
ligimuſ, quam ſulſur. Nam  
ſupra ſaniem *viriſ* appellauit,  
ei vero concolor materieſ ſul-  
ſuriſ. Barth. Pro ipſa ſcabi-  
e accipit Vlitiuſ, et *medicata*, ſa-  
nantia

Imponasque pices, immundaeque vnguen  
amurcae.

Miscuit,

nantia exponit. postea, odore pestifero infecta, exponit, et in secundis curis firmatum it. vtrumque male. neque enim *odoratum* idem, quod graveolens vnquam, sed e contra; neque *medicata* simpliciter sumptum est pro *infecta*. Omnino legendum est, (vt omnes medici, et ipse Gratius v. 474.) *vino*. Sic enim ille,

— *defusaque Massica prisco*  
*Sparge cado; Liber tenues e*  
*pectore curas*  
*Exiget; est morbo Liber medi-*  
*cina furenti.*

*Medicata* autem idem valet, ac medicorum more composita et concinnata. *Iohns.* De *viro* vid. *Salmaf. Ex. Plin.* p. 122. et 255. sed hoc loco, quia virus per se olet et foetet, neque opus erat addere epitheton *odorato*, quod de grato et bono fere odore dicitur; facile probare possumus correctionem viri docti; sed quod dicat *medicare* simpliciter pro inficere non poni, fallitur; ita enim centies. vt *medicare capillos* *Ouid. I. Am. XIV, 1.* est tinguere, inficere, et passim. immo *Virgil. I. Georg. 193. medicare semina.* vid. *Passerat.* ad *Propert. I. Eleg. I. p. 145.* quare *medicata bitumina vino*, sunt tincta vino, quae incoquantur vino, vt *Virgil. IV,*

279. *Huius odorato radices incoque Baccho.* quod generosum interpretantur: et ita *odoratus Bacchus* *Ouid. III. Fast. 303.* *Veget. Art. Veter. III, 71. sulphur cum vino decoctum iuuat.* et *Varro III. de R. R. 9. bonum et odoratum* coniungit. hinc *aëno medicari vellus*, pro incoquere dixit *Ouid. in Medicam. 9. et Remed. 707.* deinde verbum *imponere* pro in olla vel vase mixta medicamina igni imponere sumendum, vt *laticem et herbas igni imponere.* *Ouid. VII. Met. 327. et XIII, 583. impositi ignibus artus;* licet non ignorem, apud *Samonium* et alios medicos frequenter *imponere* sumi pro applicare corpori. *Burm.*

416. *Imponasque pisces*] Ea quidem vett. librorum scriptura est: sed dubito, an non melius ita constituentur, et interpungantur haec:

*Idaeasque pices, immundaeque*  
*vnguen amurcae*

*Miscuit, et summam complecti-*  
*tur ignis in vnam.*

*Vlit. Heinsius, Impone, atque pices. vel impositasque pices, vel denique fraces. Scaliger, Mygdoniasque, vel Maeoniasque pices.* *Burm.*

*vnguen amurcae*] Ita sordes olei vocantur. Vid. *Virgil. Georg. III. v. 448.* vbi haec

Miscuit, et summam complectitur ignis in  
vnam.

Inde lauant aegros. est ira coërcita morbi,  
Laxatusque rigor, quae te, natura timentem  
420 Differat, et pluuias, et Cauri frigora vitent;  
Sic

totidem fere verbis inuenies.  
*Iohns.*

417. *Miscuit*] Legendum,  
*Miscet id.* Barth. Ego malim  
*miscet et haec summam c. i. i.*  
*vnam.* licet illa variatio tem-  
poris sit familiaris nostro, et  
praeterito saepe vtatur noster;  
vt et Calp. Ecl. V, 91. *Burm.*

418. *Est ira coërcita*] Non  
dubito, veram esse scripturam  
Poëtae, quae in editione ve-  
tere visitur.

— *atque ira coërcita morbi*  
*est.*

Barth. *Stet vt ira* legebat Scal.

419. *Quae te natura*] *Quae*  
*te ne cura*, haec ipsius Gratii  
manus est, iamdudum felici  
coniectura Cl. Gronouii resti-  
tuta. *Cura* autem, si non pro-  
prie, etiam pro curatione hic  
sumi potest, vti saepe ea voce  
vtuntur medici. *Vlit.* Sensum  
puto esse, cum lotae sint ca-  
nes illo medicamine, iram et  
impetum primum morbi esse  
repressum. Sed ne cura ti-  
mentem adhuc aegris differat,  
(quod vel notat, distrahat,  
cruciet, vt *differor doloribus*,  
vel in longius tempus trahat:  
vid. ad Ouid. Rem. 93.) et vt  
medicatio promoueat, vi-

tent pluuias etc. Corruptus  
tamen adhuc mihi videtur lo-  
cus, et illud *est* nimis abrup-  
tum: forte,

— *ast ira coërcita morbi!*  
*Laxatusque rigor, ne te ven-*  
*tura timentem*

*Differat.*

Ne blandiens principium me-  
dicaminis te timentem etiam,  
quae sequi possunt mala, diu  
distineat, et incertum reddat  
de integritate restituenda, vi-  
tent pluuias etc. Scal. *quae te*  
*natura timente, cura* certe huic  
loco minime conuenire mihi  
videtur. Probabiliorem facit  
coniecturam similis depraua-  
tio loci Tibulliani lib. III. IV, 9.  
vbi legitur in quibusdam co-  
dicibus,

*Et natum in curas hominum*  
*genus.*

Sed restituerunt viri docti,

*Et vanum ventura hominum*  
*genus omina noctis,*  
*Farre pio placant.*

Denique apertius Ouid. Epist.  
XIX, 73.

*Cur ea praeterita est? cur non*  
*ventura timebat?*

*Burm.*

Sic magis, vt nudis incumbant vallibus  
aestus,

A vento; clarique faces ad solis; vt omne  
Exsudent vitium, subeatque latentibus vltro,  
Quae

421. *Sic magis*] Idque eoque magis, cum aestus incumbunt vallibus nudis, et spinarum vacuis, ne iis se adfricent scabiosos canes. *Vlrius*. amicus tamen meus loco *sic* reponit adverbium *hic*. recte. *Iohns*. Rectius in prima expositione τὸ *sic magis*, pro *eo magis* substitisset vir doctus, et amici sui coniecturam repudiasset. Similis haec formula alii *tum magis* apud Ouid. IV. Fast. 354. neque etiam *Iohns*. nos docet, an *hic* notet tempus, an locum. magis tolerabile esset *hoc magis*. Sed *sic magis*, vt *sic tutius* supr. 384. vt vulgo legitur. Ego, partim *Heinsium* sequens, malim legere.

*Sic magis, vt nudis incumbant  
vallibus, aestu*

*Ad ventos, clarique faces ad  
solis, et omne*

*Exsudent vitium.*

Eo sensu, vt praecipiat, aestu, id est flagranti calore, ducendas canes in valles nudas, id est, vel ab arboribus, et sepiibus etc. liberas, ne umbram faciant, vel etiam in quibus nihil substratum habeant. nam vtroque modo nuda tellus, humus, montes etc.

dicuntur. vt Ouid. III. Trist. XI, 75.

*Nudos sine fronde, sine arbore  
campos.*

Quibus *umbrosae valles contrariae apud eundem* I. Art. Am. 289. vid. et notas ad XIV. Met. 100. ibid. 237. et alibi: et nemorosae valles Epist. XVI, 53. vbi vide. in his vallibus cubent, et se ad ventos et solem exponant, et quasi apricentur. *ad ventos* dictum, vt apud Horat. I. Od. 23. *Vepris inhorret ad ventum foliis*, vbi consulendae eruditissimi Bentlei notae, quibus facile esset plura adiicere, sed vid. Gronou. ad Senec. IV. de Benef. 6. et notas ad Val. Flacc. III, 264. et Ouid. III. Amor. VII, 41. et alibi. per ventos vero hic tepidi et serenum inducentes intelligi debent, ne repugnent vs. 420. *Burm.*

*aestus*] *Heins.* legebat, *aestu Aprico*. sed longe nimis haec a vestigiis scriptae lectionis recedunt. *Idem.*

423. *Exudent vitium*] *Heinsius*, *Exudet*. Sic Virgil.

— *atque exudet inutilis  
humor.*

*Iohns*. Cur non addit locum, vbi *Heinsius* ita correxerit?

Quae facta est medicina, vadis; nec non  
tamen illum

425 Spumosi catulos mergentem litoris aestu  
Respicit, et facilis Paeon adiuuit in artes.  
O rerum prudens, quantam experientia  
vulgo  
Materiem largita boni, si vincere curent  
Desi-

certe in ora codicis ita emendauit, et ad Claud. II. in Eutrop. 18. ubi tamen *malis pro vadis* profert. Vtrumque vero recte dicitur, *vitium exsudat*, et *canes exsudent vitium*. vid. Seru. ad Virgil. I. Georg. 88. et cum accusatio construi docuit etiam Heinfl. ad Prudent. II. Cathem. 68. Rittersh. ad Gunther. VI, 606. contra *exsudat vestibis aurum* dixit Stat. VI. Theb. 107. vide etiam Calpur. IV. Eclog. 104. Seren. Semon. cap. 25.

*Farrage quae tremulis pro-*  
*sunt sudantia flammis.*

Burm.

*latentibus*] Heinfl. malebat *iacentibus*. sed hoc *vadis* non conuenit. recte explicat Iohnf. venas, per quas diffunditur medicina. *Burm.*

424. *Vadis*] Venis, quae sunt quasi totidem sanguinis aluei riuicue. *Iohnf.*

426. *Facilis*] Paeon facilis in artes. idem mihi videtur velle, quod supra,

— — *nec expertes fallit Deos.*  
Paeon paratum quouis loco

facilemque peritis se adiutorem dat. *Iohnf.* Ego more Gratii dictum puto, *facilis in artes*; id est ipse Deus venatus deditus, *facilis*, id est benignus, pronus in artes venatorias, et ideo etiam medicinae Deus venatus studiosos adiuuat, in medendis canibus: ita Dii *faciles* Ouidio et aliis passim dicuntur. *Faciles Naides* Nemes. Cyn. 94. Scallig. malebat *faciles*. *Burm.*

427. *O rerum*] Vfus Genitiui Graecanicus. *Barth.* Vid. supr. vf. 333.

*quantam*] O. Lib. *quantum*. nec interpretes animaduertunt. *Iohnf.* *Quantam* *Barth.* et Heinfl. etiam correxit.

428. *Curent*] Nempe mortales. *Iohnf.* Immo vulgus, venatores scilicet. neque opus puto probari recte dici, *vulgus curent*, magis quam *turba ruunt*, et sexcenta talia. vulgum vero vocat, quia venatores plerique indocti, et rudes. experientia enim magistra imperitorum et stultorum etiam passim dicitur. *Burm.*

Defidiam, et gratos agitando prendere fines!  
 430 Est in Trinacria specus ingens rupe, cauique  
 Introrsum reditus circum atrae moenia  
 filuae

Alta

429 Gratos] Qui rependant laborem pretio. *Barth.*

*fines]* Prendere fines est idem, quod metam optatam contingere, voti compotem fieri, eodem modo, vt post longam nauigationem *prendere portus*, de quo vide ad Valer. Flacc. VII, 83. et Statius I. Silu. II, 203. *coeptique laboris Prendisti portus.* ita *prensa tellus* Ouid. II. Amor. IX, 31. vbi vide. prenduntur vero fines *agitando*, non deducta locutione ab agitatione curruum in hippodromis, vt Iohnf. quod nimis angustum, sed in genere: semper agendo, meditando, exercendo, vt ita defidiae opponat industriam viri experientis et rerum prudentis: et ita centies scriptores *agitare* vtuntur. Vt Flor. I, 1. de Romulo, *moenia nouae urbis agitabat*, id est quotidie de ea condenda cogitabat, consilia captabat. apposite Ouid. II. Fast. 291. de primis mortali-  
 bus.

*Vita ferae similis, nullos agitata per vsus,*

*Artis adhuc experts, et rude vulgus erat.*

Manilius saepe eleganter hoc verbo vtitur, vt lib. V, 309.

*Sollertes animos, agitataque pectora in vsus.*

et lib. III, 26.

*Foecundumque solum varias agitare per artes.*

vnde a re rustica metaphoram duci posse docemur, vt Columell. II, 1. *cultibus et agitationibus agrorum fatigationem succedere* ait. Celsus saepe de experientia, qua medicinae auctores artem promouere studuerunt, vtitur. vt Praefat. lib. I. *donec maiore literarum disciplina agitari coepit.* et mox *Clarissimi viri quaedam agitare conati.* et ibid. bis terue praeterea. et alii. *Burm.*

430. *Est in Trinacria]* Aetnam innuere videtur per Trinacriam rupem, quamquam nemo haec Aetnae miracula attribuerit. *Vlit.*

431. *Reditus]* Flexus, et Maeandri. *Iohnf.* Heinsius malebat. *Introuersum aditus.* Sed rectius Iohnf. fere vt in Labyrintho Mela lib. I, 9. *unum in se descensum habet, istius pone innumerabiles vias, multis ambagibus huc et illuc remeantibus.* et postea. *subinde redeunte flexu.* *Burm.*

*moenia filuae]* Naturalem saxorum structuram, murorum instar

Alta premunt, ruptique ambustis faucibus  
amnes.

Vulcano condicta domus, quam subter eunti

Stagna

instar sublimem dicit. *Barth.*  
*Moenia* pro montibus poni  
docuimus ad Ouid. IV. Met.  
646. *Burm.*

432. *Alta premunt*] Id est,  
presse circumiacent. *Vlit.*

*ruptique*] Erumpentes se,  
effusi, feruentes scilicet ebul-  
lientesque. *Iohns.* *Ruptos amnes*  
posses torrentes explicare, qui  
saepius *abrupti* dicuntur, vt  
sit simplex pro composito.  
rumpuntur vero saxis et ex-  
stantibus in monte rupibus.  
Ita *ruptum* et *abruptum coe-  
lum.* vid. ad Sil. Ital. III, 196.  
sed tamen *rupti* amnes etiam,  
et puto melius, pro erum-  
pentibus possunt capi, vt Vir-  
gil. III. Georg. 428.

*Qui dum amnes vlli rumpun-  
tur fontibus.*

vbi vid. *Comm.* idem IV.  
Georg. 368. *unde altus primum  
se erumpit Enipeus.* vbi alii co-  
dices, *se rumpit.* *Burm.*

*faucibus*] Ita *fauces* pro hia-  
tibus dixit Sil. XII, 127. *Caec-  
cas stagnante voragine fauces  
Laxat, et horrendos aperit tel-  
luris hiatus.* *Burm.*

433. *Vulcano condicta domus*] *Ita Propert.* IV. IV, 5. *Silvani  
ramosa domus.* vnde apparet,  
totum illum locum, non so-  
lum templum, *domum* dici. vn-  
de mox *loci mala* dicitur. *Burm.*

*condicta*] Constituta, desi-  
gnata. non tamen satisfacit  
mihi omni ex parte. *Iohns.*  
An maluisset *condigna?* sed  
ego vim elegantem agnosco  
in hac voce, vt ipsi quasi con-  
stituta fuerit. vide de vi verbi  
Gronou. I. Obseru. I. ita *con-  
dictas vltimos,* de amantibus *Ne-  
mes* IV. Ecl. 8. *Burm.*

*subter eunti*] *Heinf.* tenta-  
bat, *qua sulphure inunctis sta-  
gna sedent venis, oleoque* etc.  
ego nihil moueo. Vulcano  
subeunti hanc specum, sedent  
ibi stagna, id est, in depressio  
loco sunt, vt ipsi semper ad-  
sint ad cudendum ferrum,  
haec vero stagna venis et  
oleo viuo semper madent. *sede-  
re* de locis depressis, humilibus  
obuium est. vid. ad Silu. VI,  
647. *viuum oleum* vero bitu-  
men siue naphtham esse cum  
aliis credo. et similem esse  
Auerni veteris descriptionem  
apud Sil. XIII. vf. 133.

— *Tum sulfure et igni  
Semper anhelantes, bitumine  
campos*

*Ostentant* etc.

*Viuum* vero oleum non alia  
ratione dictum, quam *viuus  
lapis, viua aqua,* semper fluens,  
*viuum sulfur,* et similia passim  
Poëtis et aliis dici solent. vid.  
*Heinf.* ad Ouid. III. Am. VI, 59.  
datiui

Stagna sedent, venis oleoque madentia viuo.  
 435 Hinc defecta mala vidi pecuaria tabe  
 Saepe trahi, victosque malo grauiore  
 magistrōs.

Te primum, Vulcane, loci, pacemque  
 precamur,

Incola

datiui vero *eunti* vis est, vt ipsius in gratiam semper ibi sint stagna sedentia, quae rupiis amnibus et torrentibus opponuntur. *Burm.*

435. *Defecta*] Bene ad defectiōnem adaēta. *Barth.*

*mala*] Ita *malam pestem* dixit supr. 387. et ita *ignem malum* Iouis dicit Stat. V. Silu. I, 152. pro noxio, vbi et addit *deficere* arborem illo igne. *Burm.*

*vidi*] haec nihil certi euincunt, non magis quam Faliscum fuisse Gratium ex eo, quod *nostros Faliscos* dixerit, assertum iri puto. Absit itaque, vt temere quicquam secus suspicemur, aut poētica magis quam historica fide oculatum testem dignemur. *Vlit.* Et cur non potuit Gratius in Sicilia fuisse, et ibi vidisse hanc medendi rationem? vel potuit vidisse pecuaria, quae eo traherentur, et sana deinde redibant domum. infra tamen oculato teste Poēta nostro vtitur Vlitius contra Aristotelem et alios vs. 444. et 459. an ergo immemor sui fuit Vlitius? *Burm.*

436. *Trahi*] Non aequē conuenit hoc verbum cum *Magistros*. Solenne tamen hoc Poētis, nec exemplis opus. *Iohns.* Sed debet subintelligi victos fuisse magistrōs gregis malo grauiore, quam vt ordinariis remediis sanarent. *victi* sunt, quorum ars non sufficebat medendo gregi. ita Ouid. VII. Met. 528.

*Exitium superabat opem, quae victa iacebat.*

Nec multum dissimiliter idem Trist. III, 593. *vincitur ars vento.* ita *medicamenta vinci* dixit Celsus VII, 33. et *vinci nauis*, et alia dicuntur, quae succumbunt, nec resistere possunt. vid. ad Ouid. I. Trist. X, 8. et ita, *potentia morbi cura maior*, inf. 479. et similia vbique. *Burm.*

437. *Te primum, Vulcane*] Id est, principem, inquit Barthius, vt Maroni, *Troiae, qui primus ab oris*, etc. Quod quia pro principe etiam non exposuerit Seruius, commentationem eius meris ineptiis fartam esse pronuntiat. Nemo, qui vel poētam vllum legit, nescit ab inuocatione numinis

Incola Sancte, tuam, des ipsis vltima rerum  
Auxi-

ordiri sacrificia sua sacrificos. Ideo primum Vulcanus hic inuocatur, quia *Vulcano condita domus*. Ordo autem verborum hic est: *Te primum Vulcane, Incola sancte loci, pacemque tuam precamur*. Vlit. Sed cur non alteram et meliorem Seruii explicationem addit? qua Aenean primum in eam regionem, quae Italia dicebatur, venisse dicit, quo nomine ea regio, ad quam adpulit Antenor, non censebatur. hic vero *primum*, vt Deum loci, inuocat Vulcanum, deinde ceteros non praeteriturus: nam solitos fuisse veteres multos Deos precari, sed vnum semper, vt res et locus postulabat, primum, deinde multos nominatim, et saepe *Dique Deaeque* omnes addere: qui mos notissimus hic illustrari minime meretur. vid. Seru. ad I. Georg. 10. et 20. sic Ianus primus saepe inuocabatur. de quo vide Scriuer. ad Martial. VIII, 8. *Burm.*

438. *Incola*] *Incola* hic dicitur, non respectu Siculorum, apud quos indiges Deus erat, sed respectu loci istius sacri, et domus, quam inhabitabat: ita Tibul. IV. I.

*Aetnaeae Neptunius incola  
rupis.*

sed quod magis, vt de Deo, huc quadrat Horat. I. Od. 16.

*Non Dindymene, non adytis  
quatit*

*Mentem sacerdotum incola  
Pythius,*

*Non Liber aequae: non acuta  
Sic geminant Corybantes aera,  
Tristes vt irae.*

Quorum versuum sensum ineptum esse Bentleius iactat, si legatur *sic geminant*. quia debet inde sequi, non Corybantes geminant aera, vt tristes irae geminant aera: quo nihil vidi magis: cum pateat satis, repeti debere *mentem*, et post *aequae* vocabulum *quatit*: quia Poëta lyricus noster saepe duo triaue verba geminat, quae vel vni tantum rei conueniunt: et recte exposuit ab effectu Gronou. I. Ob. 23. non ita geminant, impellunt aera, vt expellant mentem, quam tristes irae eadem quatunt et agitant. dubium autem est, an *mentem sacerdotum* intelligendae sint, an *Pythius incola sacerdotum* quatit mentem, vt Steph. I. Schediasm. 5. exponit. Sed incola Pythius, etiam Templi Delphici incola potest intelligi, vt ita domos et sedes Deorum vocari templa in Ioue Fulgatore cap. XIV. ostendimus. *Burm.*

*des ipsis vltima*] Certissima,  
post

Auxilia: et, meriti si nulla est noxia tanti,  
 440 Tot miserere animas, liceatque adtingere  
 fontes,

Sancte,

post quae nulla alia tentare sit necesse. *Titius*. Emacula, *des ipse his*. Barth. Heinſius, *lapsis*. recte. *Iohnſ.* Vid. ad Ouid. II. Trist. 86. et ad II. Fast. 638. et I. Trist. V, 35. Graeu. malebat *fessis*, quod eodem redit. *Burm.*

439. Si nulla ] *Meritum* hic pro peccato, crimine, in malam partem capiendum. Ouid. II. Trist. 546.

*Distat et a meriti tempore poena sui.*

Liu. XXV, 6. *quod ob meritum nostrum succensetis?* et ita saepe alii. Heinſius pro *noxia* rescribent in ora Codicis *Gratia*. sed non video tunc sensum. *Noxiam* vero et *noxam* idem saepe notare ostendimus. vid. ad Vell. Pater. I, 12. et alibi. Gronou. ad Senec. Troad. 403. et Barth. I. Adu. 15. Dicere vult auctor, non meruisse canes hoc malum. sed verba tamen obscura sunt. *Noxiam meriti* dixisse puto, ut *mentem animi*, *fluminis fluctus* etc. ita saepe Lucretius, *graminis herbam*, *mare ponti*, et similia Poëtae, qui duo verba fere idem significantia coniungunt hoc modo. sensus

ergo esset, si nulla culpa peccati est. *tanti* etiam quid hic notet, obscurum. nam diminuere tentat canum culpam, quare forte posset capi, ut solet, *est tanti*, scil. ut tu irascaris, ut Ouid. I. Ep.

*Vix Priamus tanti totaque Troia fuit.*

et ita passim. si nulla culpa tanti est, ut tot animae periant. *Burm.*

440. Tot miserere animas ] Ita ego reponendum curavi, cum antea legeretur *miserere*. *Titius*. *Miserere* Heinſ. ad Ouid. II. Trist. 638. et certe nescio, ubi *misereri* cum accusatiuo iungatur: nam in Val. Flacc. II, 92. *miserentque fouentque cunctantem*, accusatiuus a τῶ *fouent* regitur. nec opus ibi *miserantque* corrigere, quod verbum etiam datiuo et genitiuo iungi obseruarunt viri docti. v. Cl. Drak. ad Sil. XI, 381. Munker. ad Hygin. 98. sed omnia fere exempla sunt inferioris aevi: si *Gratii* aeuo vsitata fuisset constructio cum datiuo, *miserere animis* legerem. vid. eundem ad Hygin. 58. et nostra ad Quint. Decl. 372. *Burm.*

Sancte, tuos. ter quisque vocant, ter pin-  
guia libant

Tura foco: struitur ramis felicibus ara.

Hic dictu mirum, atque alias ignobile  
monstrum

Aduer-

441. *Ter quisque vocantes*] Lib. Vet. *Vocantes*. Sed Barthii coniecturam praetulit Vli-  
tius, itaque nunc obtinet ista  
lectio. Non tamen Vetus dis-  
plicet. *Iohns*. Et veterem  
lectionem probat Heins. ad  
Ouid. II. *Fast.* 638. et ad V.  
*Met.* 212. vid. supr. ad vs. 12.  
et ita centies apud Poetas.  
*Burm.*

*pinguia tura*] Positum esse  
potest pro magna copia, vt  
ita *pinguia* dicuntur crassa, vt  
*pingue aurum* Perf. *Sat.* II, 52.  
vid. *Marcil. pinguis cortex* Perf.  
I, 96. et *pinguis toga* Suet.  
Aug. 82. vid. vtrouique *Casaub.*  
Alio modo dixit Ouid. II. ex  
*Pont.* III, 99. *facere altaria*  
*pinguia ture*; cum magna co-  
pia tus libatur. et sic contra  
*tenue oliuum* dixit pro parco,  
modico vs. 395. vel *pinguia*,  
quia solent vinum, oleum, lac  
et similia infundere turi ar-  
denti. Ouid. XIII. *Met.* 636.

*Ture dato flammis, vinoque*  
*in tura profuso.*

Et ita passim, quia alendae  
flammae inferuiebant. vt in  
alia re *Seuerus de Aetna* 390.  
*Pingue bitumen adest, et quid-*  
*quid cominus acres Irritat flam-*

*mas.* possent et odora expli-  
cari, vt ita supr. vs. 81. *pin-*  
*guem plumam* explicuimus.  
*Burm.*

442. *Ramis felicibus ara*] omne genus arborum felici-  
cium, quaeque religiose ad-  
hiberi poterant, intellexisse  
videtur. Quibus opponuntur  
omnes illae, quae *ferales* di-  
cuntur, vt *cupressus*, *taxus*,  
aliaeque rogorum pyris ex-  
truendis damnatae. *Plinius*  
lib. XVI. cap. 26. *Infelices au-*  
*tem existimantur, damnataeque*  
*religione, quae neque feruntur*  
*vnquam, neque fructum ferunt.*  
*Virgilius Georg.* II, 81.

*Exiit ad coelum ramis felici-*  
*bus arbos.*

id est, fertilibus, et bene ac-  
crescentibus in nouas frondes.  
Verum enimvero conuenien-  
tissima longe etiam huic loco  
interpretatio *Seruii* est ad illa,  
quae modo adducebam. *felices*  
*oliuae*] *arboris festae*. *Felices*  
igitur *rami* sunt festi, siue sacri.  
*Vlit.* Vid. et *Seru.* ad *Virg.* I.  
*Georg.* 154. et *Comm.* ad II.  
*Georg.* 314. *Burm.*

443. *Ignobile*] Ignotum, in-  
cognitum. Nam *nobilis* inter-  
dum nihil, nisi multis notum  
valet.

Aduersis specubus, ruptoque e pectore  
montis

445 Venit, ouans austris, et multo flumine  
flammae

Emicat: ipse manu ramum pallente sacerdos  
Termini-

valet. *Barth.* *Alias*, est aliis locis.

444. *E pectore montis*] Non ex superioribus Aetnae crateribus, sed indidem fere, vnde fons viui olei, *ruptique am- bustis faucibus amnes* emanant. *Vlit.* Vid. *Barth.* I. Ad. 16.

445. *Ouans*] *Ouare* dicitur de omni exultatione, et sono grauiore: vid. ad Val. Flacc. III, 692. apud quem ita *Africanus ouare* dicitur II, 507. deinde pro *ouans austris* *Heinf.* malebat *auris*. vid. ad *Claud.* I. Rapt. 171. certe quid *austris* opus sit *Vulcano*, non video. an quia vento tepido exsudent vitium scabiosae canes? vt *supr.* vl. 420. cogitent acutiores. *an antris*, vt iungatur, cum *venit antris*, *ouans*, id est, magno cum strepitu, vt postea, vbi defugit a sacris, iterum *antro* reconditur vl. 459. posset et legi, *venit ouans, antris* *it multo flumine flamma.* *Burm.*

*et multo flumine flammae*] Vid. *Gifan.* Ind. *Lucret.* in *liquidus*, et in *flumen*. vbi multis aliis rebus accommodari docet, et ita metallorum liquefactionem *flumina* dici ostendit *Heinf.* ad *Claud.* I.

de Rapt. 240. et ita *fluere incendia*, et *ignes* vidimus in *Ioue Fulgerat.* c. IX. et ad *Val. Flacc.* IV, 660. vnde apparet, male tentasse locum *Cl. Gronouium*, qui *lumine flammae* hic volebat. *Burm.*

446. *Ipsē*] De Dei aduentu iam locutus. ideoque Sacerdos, post Deum, non recte hoc pronomine *ipse* ornatur, quasi eius aduentus, maioris esset maiestatis et praesentis remedii pignus. quare legerem *Flammae: Emicat inde* etc. post aduentum Dei Sacerdos profanos arcet. ita *supr.* vl. 388. pro *ille* rescribendum *inde* credimus. et ita *Sibyll.* apud *Virgil.* VI, 40. *Deus ecce, Deus:* exclamat, et non vultus, non color vnus vati manet; vt hic *pallens* Sacerdos emicat, etc. quae ex *Virgilio* fere expressa. si vero *ipse* retinendum est, distingue post *ipse.* deinde, *manu* etc. *quatiens; procul.* *Burm.*

*manu pallente*] Quia omnes vates et Sacerdotes, Deo intrante eorum pectora, *pallentes* inducuntur. vid. ad *Valer. Flacc.* I, 129. Ceterum *Graecae* linguae peritissimi, nouitii *Poetae*

Termiteum quatiens. procul hinc extorri-  
bus ire

Edico, praesente Deo, praesentibus aris,  
Quis scelus aut manibus sumptum, aut in  
pectore motum est,

450 Inclamat. cecidere animi et trepidantia  
membra.

O quif-

Poëtae nostri interpretes, supr. ad vf. 200. docent nos horribile aliquod arcanum. Gratium nempe saepe Graeca vocabula Latinis literis descripsisse, et ideo, *pallente* a graeco *πάλλω* deducunt: vah! quantum est sapere! sed an hoc umquam voci potuit accidere, quae a Graecis translata, in usu numquam fuit Romanis? et an Romani, ut *Dorcacas* dixerunt, ita *Pallo* et *Pallere* pro vibrare vsurparunt? *Burm.*

449. *Manibus sumtum*] Hein-  
sius legit.

*Quis scelus aut manibus, fonti  
aut in, etc.*

Nimirum displicebat illi *sumptum*, quod tamen est sanissimum, ne dicam elegans. manus enim instrumenta sunt, quibus omnia propemodum perficimus. Sumitur itaque manibus, quicquid ministerio manuum agitur. *Johns.* Vid. *Heinf.* ad Ouid. VIII. Met. 698. non audeo etiam mouere *sumtum*, et inter singularia Gratii refero. sic fere *sumere auda-*

*ciam* dixit Iustin. XXVII, 2. et *sumere praedam* Nemesian. Cy-  
neg. 50. 191. 199. qui ea locutione delectatus videtur. ita *sumere bellum*, de quo vide ad Ouid. Epist. XVI, 371. *sumere fastus* idem Naso II. Amor. XVII, 9. et multiplex huius verbi usus fuit. Nihil ergo aliud his verbis voluit Poëta, quam quod alii passim, ut *pura mente*, et *manibus* quaerentes auxilium adessent sacris: nam eodem ordine habebatur cogitatum scelus et peractum. Iuven. Sat. XIII, 209. *nam scelus intra se tacitum qui cogitat vllum, Facti crimen habet.* eo refer et illa Tibulli III. IV, 15.

*Si mea nec turpi mens est  
obnoxia facto,*

*Nec laesit magnos impia  
lingua Deos.*

*Burm.*

450. *Cecidere animi*] Om. Lib. *animi*. at Vlitius *animis* scribendum iubet, i. e. vna cum animis. Vei, *cecidere animi et trepid. mem* quid si *minis* legeretur? audito nempe illo  
sacerdo-

O quisquis misero fas vnquam in supplice  
fregit,

Qui pretio fratrum, meliorisque ausus amici  
Sollicitare caput, patriosue laceffere Diuos;  
Illum agat infandae comes huc audacia  
culpae,

455 Discet, commissa quantum Deus vltor in ira  
Pone sequens valeat: sed cui bona pectore  
mens est,

Obsequiturque Deo, Deus illam molliter  
aram

Lambit, et ipse, suos vbi contigit ignis  
honores,

Defu-

sacerdotis edicto, collapsa ex-  
templo cecidere fontium mem-  
bra. *Iohns. Minis* Heinſius in  
ora codicis: sed recta est lectio,  
*animi et membra*. ita Ouid. VII.  
Met. 347. *Cecidere animique ma-  
nusque*; et animo et corpore  
trepidasse indicat. an Latine  
dicatur *membra cecidere animis*,  
vehementer dubito. Sed *cadere  
animus alicui*, et *cadere animo  
aliquis* saepe occurrit. *Burm.*

452. *Fratrum*] Dubium est,  
an amicus melior fratre intel-  
ligatur, vt saepe fit, an *melior*  
illo scelerato, vel an *melior* fit  
(vt *senior* pro *senex* etc.) bo-  
nus, fidus amicus. vel optimus.  
vid. ad Nemes. Cyneg. 140.  
*Burm.*

454. *Comes huc audacia cul-  
pae*] Videtur legi debere *hinc*:

dictum est autem, quomodo  
ab Horatio IV. Od. 4.

*Culpam poena premit comes.*  
Titius. *Huic* Heinſius ad Ouid.  
VIII. Met. 59. male. debet sub-  
intelligi *si*: si illum audacia,  
comes culpae, huc agat, discet  
quantum etc. vid. supr. ad vs.  
60. et 357. et alibi saepe.  
*Burm.*

455. *Commissa*] Noue dictum.  
vt *commissa piacula* apud Vir-  
gilium. ob offensas commissas,  
quae iram merentur. *Iohns.*

457. *Deus illam molliter*] *Vulcanus*, idem qui *ignis* in  
sequenti versu. Extructam  
enim rite aram flammae spon-  
te sua incendunt. *Iohns.* Vide,  
quae diximus in Ioue Fulger.  
cap. 9.

458. *Ignis honores*] *Vidui-  
mam*. Virg. lib. III. Aen. 118.

*Sic*

Defugit ab sacris, rursusque reconditur  
antro:

460 Huic fas auxilium et Vulcania tangere dona.  
Nec mora; si medias exedit noxia fibras,  
His laue praesidiis, adfectaque corpora  
mulce.

Regnantem excutiens morbum. Deus  
auctor, et ipsa  
Artem

*Sic fatus meritos aris maesta-  
vit honores.*

et vl. 547.

*Iunoni Argivae iussos adole-  
mus honores.*

Titius. Ita mox 492. vid. ad  
Petron. cap. CXXXIII. et  
Brouk. ad Tibul. IV. VI, 1.  
vbi videbis *tus* debere hic in-  
telligi: ita et Ouid. II. Trist.  
76. *sic capitur minimo Turis ho-  
nore Deus.* vti tibi legendum est,  
non *odore.* Propert. IV. VI, 5.

*Costum molle date, et blandi  
mihi turis honores.*

Burm.

459. *Defugit ab sacris*] Ra-  
riorem credo constructionem  
*a sacris defugere*, licet *fugere  
ab aliquo* viderimus ad Ouid.  
Epist. XIII, 4. ita et Claudian.  
III. Rapt. 356.

*Et ipse fugit sacra Polyph-  
mus ab umbra.*

*Effugere* ita construit Petron.  
cap. CXVIII. *Effugiendum est  
ab omni verborum, ut sic dicam,  
vilitate.* Burm.

460. *Huic fas*] Vt ante de  
scelesto dixit *illum* agat, ita

hic de puro integroque vitae,  
*huic*; quae inter se debent  
congruere. Burm.

461. *Nec mora*] Ita Gesne-  
rus. recte. olim *Haec mora.*  
Iohns. Vid. supr. vl. 300.

*his faue*] Notandum, mi-  
grare Gratium canonas Legis  
Pediae, in *E* correpto. Sunt  
tamen exempla non pauca  
etiam correpti. Martial. lib.  
XV, 109.

*Lector salve: taces dissimu-  
lasque? Vale.*

Barth. Miror, neminem Bar-  
thio oblocutum, cum *laue* le-  
gatur vulgo, von *faue*. vide,  
quae diximus, ad Val. Flac.  
V, 595. *lauere* vero dixisse  
Poetas, docent viri docti ad  
eundem Poetam IV, 229. et  
quia multa verba fuere olim  
duplici modo flexa, hinc syl-  
labas illas modo a Poetis cor-  
reptas, modo productas puto.  
in exemplis Barthii omnia  
non huc faciunt. in Martialis  
loco, non *salve*, sed *solue* le-  
gendum. Burm.

463. *Regnantem excutiens*  
mor-

Artem aluit natura suam. Quae robore  
pestis

465 Acrior, aut leto propior via? sed tamen illi  
Hinc venit auxilium valida vehementius ira.  
Quod primam si fallet opem dimissa facultas,  
At tu praecipitem, qua spes est proxima,  
labem

Adgre-

*morbum*] Late grassantem. Virgilius II. Georg. 306.

— *inde secutus*

*Per vamos victor, perque alta  
cacumina regnat.*

Titius.

464. *Aluit*] Heinsius olim coniecerat *acuit*, sed induerat iterum vocem. et recte. nam naturam loci intelligit, quae adiuvit et aluit artem sanandi pecora, igne nimirum illo, et sulfure et bitumine semper exundante. ita supr. vs. 426. Paean etiam *adiuvat*. de τῶν *acuere* vid. supr. 338. *Burm.*

*quae robore pestis*] Id est, pestilentia; quamvis ita sumi hanc vocem negent Viri docti. Ouid. ita palam *Metam.* VII, 552.

*Peruenit ad miseros damno  
graviore colonos*

*Pestis, et in magnae dominatur  
moenibus urbis.*

Vlit. in *Add.* Nihil hoc probat. Pestem enim, quae in genere omnes noxios et letiferos morbos notat, pro pestilentia, a Poëtis praesertim, ut genus pro specie poni, nemo

negavit. vid. *Saluag.* ad Ouid. *Ibin.* 577. hic vero sensus est; quae pestis, id est, quod genus morbi aut mali, est vehementius aut acrius hac scabie? *Burm.*

465. *Leto propior via*] Id est, praesentior, magis festinata, ut *Tibull.* II. VI, 20.

*Hic cruor et caedes, mors propiorque venit.*

De via mortis vid. supr. vs. 357. et alibi. *Burm.*

467. *Dimissa*] *Dimissa* facultas esse potest, neglecta haec obuia medendi facultas. ita supr. vs. 76. non *parua facultas*. *Dimissa* vero, ut *dimittere curam* dicimus. vid. ad Ouid. *I. Met.* 209. *bellum VIII. Met.* 47. pro relinquere utitur hoc verbo Ouid. *Med. Fac.* 51. destituta ergo hic exponi, vel debet sumi pro irrita, quae effectum nullum habuit in initio morbi: tunc praecipitem et in peius vergentem labem aggredere alia medicina, quam nunc tradit. *primam opem* dixit etiam in alia re vs. 14. an vero legendum *divina facultas*? *Burm.*

Adgredere. in subito subita est medicina  
tumultu.

470 Stringendae nares, scindenda ligamina ferro  
Armorum, geminaque cruor ducendus ab  
aure.

Hinc vitium, hinc illa est avidae vehementia  
pesti.

Ilicet auxiliis fessum solabere corpus:  
Subsiduasque fraces, diffusaque Massica  
prisca

475 Sparge

469. *Tumultu*] Omne, quod praecipiti festinatione fit, et ratione non iubente, *tumultus* vocabulo notatur. *Sensuum tumultum* Horat. II. Od. 16. vid. ad Claud. I. in Rufin. 20. malim vero, *in subito subita haec medicina tumultu*, et in parenthesis ponere. *Burm.*

470. *Stringendae nares*] Leviter ferro vulnerandae, ut sanguis effluat. *Titius.*

*ligamina*] Musculos armorum dicit, quibus, velut ligaturis membra connectuntur. *Barth.*

474. *Subsiduasque fraces*] Sortes olei, quae subsidunt, et adimum feruntur. *Johns.* Gell. XI, 7. docet *stoces* vocari feces e vinaceis expressas, sicuti *fraces* ex oleis: supra *amurcae unguen* vino et pice misceri dixit vs. 416. *Burm.*

*diffusaque M. p. Sparge cado*] Ita (*defusa*) lego, utcunque codices *diffusa*. *Johns.* Accedo

viro docto, nam ita et Scaliger correxerat; aliud enim est *diffundere vinum*, nimirum cum in cados et vasa, vinum pressum ex lacubus funditur: vid. Scal. ad Manil. I. pag. 39. Plin. XIV, 9. *protinus diffusum lagenis suis deferuere passi*. Horat. I. Ep. V, 4.

*Vina bibes iterum Tauro diffusa.*

vbi vid. commentatores: *defusa* sunt ex vasis ad usum; ut hic *cado* additum probat. vid. ad Horat. II. Sat. II, 58. *diffusa* olim vina, et condita nunc *defusa* iubet spargi. ut Ouid. V. Fast. 511.

*Quaeque puer quondam primis diffuderat annis,*

*Promit fumoso condita vina cado.*

Si quis tamen hic codicibus inhaerens, *diffusa* retinere velit, ita capiat, ut vina olim *diffusa*, nunc spargat ex *prisco cado*. *spargere* vero capiendum,

475 Sparge cado. Liber tenues e pectore curas  
Exiget: est morbo Liber medicina furenti.  
Quid dicam tuffis, quid moesti damna  
veterni,

Aut

dum, vt supr. 356. per ora  
vulnerum factorum, et 395.  
*Burm.*

475. *Liber tenues e pectore  
curas*] *Tenues*, quae facile se  
infinuant. *Iohns.* Hoc sensu  
*tenues curas* posse dici, pro-  
bandum fuerat: supra v. 395.  
*tenuis oliuum* pro exiguo, non  
multo, et infr. 522. *tenuis riuu*  
occurrunt, quare ex auctoris  
vsu *tenuis curae* hic sunt non  
graues, aut quae admodum  
solicitem debent habere, ita  
vt ex hypothese loquatur, et  
grauitatem morbi, vt venato-  
res, videntes scabiem latius  
serpere summo cum dolore  
et cura, credunt, hoc voca-  
bulo eleuet, ab effectu scilicet  
medicinae, cuius certus est.  
Vinum omnes tuas curas, ex  
opinionem tuam graues de mor-  
bo insanabili, sed quia certa  
est medicina, tenues exiget,  
et expellet animo. alio sensu  
*tenuem curam* dixit Ouid. IV.  
ex Pont. IV, 37.

*Quae tibi tam tenui cura  
limantur, vt omnes  
Illius ingenium corporis  
esse negent.*

vbi est subtilis, quae in po-  
liendo carmine multa medita-

tione adhibetur: et eo fere  
sensu Perf. Sat. V, 93.

*Non Praetoris erat stultis  
dare tenuia rerum*

*Officia.*

Sed Philosophi est, sapientiae  
praecepta et officia in omni  
vita accurate descripta, etiam  
in minima re tradere, vt recte  
Casaubonus: sic et *tenuis  
Athenas* apud Martial. VI, 64.  
interpretantur subtiles, doctas;  
nam et praecepit, *tibi cor li-  
mante Minerva*, fere vt in Oui-  
dii loco: quamquam non  
ignorem Pricaeum ad Apulei.  
Apol. p. 76. *Athenas tenuis*  
ab aere explicare, vnde acu-  
men ciuibus istius vrbs fuit  
quasi naturale. sic *tenuem la-  
borem* apud Manil. IV, 387.  
Scaliger ἀκριβῆ, περίεργον in-  
terpretatur, quomodo et v. 864.  
*tenuem rationem* dixit.  
sed in his omnibus exilitas  
quaedam intelligitur, quae  
crassis et magnis rebus oppo-  
nitur. *Burm.*

477. *Moesti damna veterni*] *Quorsum Moesti* dicitur. an  
quia canem moestum et κα-  
τηφῆ reddit? an deplorat va-  
tes damna veterno criunda?  
*Iohns.* Haerent hic interpre-  
tes in epitheto hoc explicando,

Aut incuruatae si qua est tutela podagrae?  
Mille

nec vident, quare *moestus* dici mereatur veterinus. Immo vehementer inter se dissident medicorum filii, quale genus morbi sit, *veterinus* veteribus dictus. his hydropem, aut certe eius speciem, illis lethargum adfirmantibus. vide Mercurial. VI. Var. Lect. 16. et Salmaf. ad Tertull. Pall. pag. 429. Hos vero omnes refellit Zarottus lib. I. de medica Martialis tractatione cap. 2. qui *Carum* esse contendit, a qua opinione non alienus olim fuisse videtur Foësius, qui in Oeconomia Hippocratis *Carum*, quem dicunt *νοσώδην*, parum a veterino differre ait: Gorraeus in definitionibus, non certam morbi speciem, sed torporem, somnolentiam, ignauiam, multis morbis communem esse credit. hic tamen, ubi inter tussim et podagram ponitur, certus morbus designari debet. Sed haec in medio, et doctioribus artis medicae viris diiudicanda relinquimus. An vero aptum epitheton adhibuerit Gratius, merito dubitari videtur, cum illud potius melancholiae et similibus morbis accommodatum videri possit. Nisi dicamus, torporem illum, quem ex veterino siue Caro oriri vult Zarottus, recte ita describi posse. An potius credamus Poëtam

communi epitheto, et quod omnibus grauibus morbis aptari possit, vsum, vt ita *tristes morbi* Ouidio VII. Met. 601. Nemes. Cyneg. 202. et aliis passim. An etiam Graecum voluerit hic epitheton exprimere *συγερὸν*: nam, vt notant Grammatici, Virgilius Homeri *συγερὴν Εριφύλην* vertit VI. Aen. 445. *moestam*; qui etiam I. Georg. 124. *Grauem* veterinum dixit, vt noster *moestum*, ob grauitatem et vehementiam. Sic et Apollon. Rhod. I, 6. *συγερὴν μοίραν* dixit, quam Poëtae Latini passim *tristia fata* dicunt. et apud eundem Apollonium lib. II, 244. *συγερὸν* de homine Scholiastes interpretatur *ἐπίπονον*, ubi paullo ante praecesserat *ἀσχαλώωντος γέροντος*, id est *moesti*, vt idem Scholiastes explicat. et quia hanc vocem Grammatici a *σὺξ* deriuant, vel contra a *συγερὸς σύγα* deducunt, vt Hoezl. ad Apollon. I, 6. hinc forte eo respiciens Statius VIII. Theb. 44. *moesta otia* dixit, quae Pluto agit apud inferos; et hinc omnia horrenda, vt Graeci *συγερὰ*, *moesta* et *tristia* Poëtae Latini solent vocare: vt Virgil. I. Aen. 206. *moestum timorem* dixit; et haec forte causa impulit ingeniosissimum Heinsium, vt apud Tibul. III. Eleg. III.

Mille tenent pestes, curaque potentia maior.  
Mitte

Eleg. III, 35. pro *tristes sorores*, rescribendum cenferet, *Stygiae sorores*, sed Broukhufius optime tamen *tristes* adferuit. et hoc sensu voce *moesti* saepe vsus Val. Flac. qui lib. II, 493.

*Auxerat haec locus, et facies  
moestissima capri*

*Litoris.*

eodem libro 360.

*Moesti steterant formidine  
luci.*

Vbi loca, quae horrorem et formidinem incutiunt, ita dicuntur. immo non Poëtae soli, sed ita et Tacitus I. Annal. 61. *Incedunt moestos locos visu ac memoria deformes*. Sed finis non esset. consulere etiam de hoc loco visum fuit doctissimum Boerhauium, qui Lethargum intelligi volebat, qui a marcore et inexpugnabili dormiendi necessitate describitur a Celso III, 5. vnde et vsus veterno pinguescere, cum grauissimo somno premuntur, dicuntur a Plinio VIII, 36. Quia vero hic morbus ex pituitae inertis colluvie oritur, quae *λευκοφλεγματίας* dicitur, inde pallido inflati timore sunt, vt *aquosus albo corpore languor* Horat. II. Od. II. dicitur; indeque euenisse credit, vt postea veternum et intercutem promiscue permutarint. Vt apud Plaut. Menaech. V, 4. rogat quis me-

dicum, num *aegrum intercutis an veternum teneat*? Cum vero *λευκοφλεγματίας* semper in soporem letalem exit, hinc frigidi, pallidi, deiecti, suspiriosi, adeo moesti hominis exprimunt imaginem, vt lac lacti non magis fit simile. et ita proprie *moestum veternum* dici posse, credebat vir ille non medicae solum, sed variae eruditionis laude toto orbe celeberrimus. *Burm.*

478. *Aut incuratae*] Veteris, quae difficilius curatur. si *incuruatae* legas, dicitur ab effectu, quia nimirum podagra laborantes incuruatos ingredi cogit. *Titius*. Heinzius in ora Codicis legebat *incuratae*, id est incurabilis. vt ita Horat. I. Epist. XVI, 24. *incurata ulcera* dixit. et de hoc morbo Ouid. I. ex Pont. III, 23.

*Tollere nodosam nescit medicina podagram.*

Sed ego epitheton, quod tristem, et vulgarem huius morbi effectum egregie exprimit, non moueo: curuos enim et *contractis membris* vt Seren. Samon. cap. XLIII. dicit, ex podagra fieri constat, quae *incuruata* dicitur, quia incurvat homines, vt *pallida mors*, et sexcenta talia apud Poëtas. sic *inclinata senectus*, quae senes inclinat et curuat, apud Calpurn. Eclog. V, 23. et ita

480 Mitte age: non opibus tanta est fiducia  
 nostris;  
 Mitte animae ex alto ducendum numen  
 olympo,  
 Supplicibusque vocanda sacris tutela  
 Deorum,

Idcirco

centies alii *contractus artus* in podagra agnoscunt. et hinc *replicari* corpora dixit Seren. Samon. LIV. vbi vide Constantinum. *Burm.*

479. *Curaque potentia maior*] Validior est vis morbi, quam vt interdum superari queat. *Titius.* *Potentia* hic est infanabilis vis morborum. Eo fere sensu dixit Liuius lib. XXV, I. *Vbi potentius iam esse id malum apparuit, quam vt minores per magistratus sedarentur.* vid. supr. ad vl. 436. *Burm.*

480. *Mitte age*] Ita omnes libri. at mihi Barthiana coniectura magis placet. *mitte, anime*; videtur enim Gratius rei magnitudine deterritus reprimere se, animumque vltiora conantem sistere. *mitte*, inquit, anime, age, mitte plura conari. *Iohns.* Heinsius corrigebat, *Mite, anime* (non o. r. e. f. nostris) *Mite animae ex alto* etc. vt fit, *numen mite animae*, pro cani. vt supr. 411. *una redimenda anima pernicies*, et 440. *tot miserere animas.* certe eodem modo *numen mite* saepe Ouid. vid. ad XI. Met. 134. et II. ex Pont. II, III.

*Mite, sed iratum merito mihi numen adora.* Martial. X, 92. *agelli mite paruuli numen.* *Ducere ex coelo* videtur indicare sacra, qualibus Iouem eliciebant, de quo in Ioue Fulger. cap. IX. hoc *deducere coelo* vocat Ouid. III. Fast. 317. et 321. *trahere superis sedibus* 324. in vulgata lectione sensus est admodum obscurus et intricatus. Scaliger etiam *mitte anime* correxerat. Sed quid *mitteret*, curamne medendi, vel spem? non fatis haec capio. *Burm.*

482. *Supplicibusque vocanda sacris*] Merito *supplicia* vocantur haec sacra, quibus tutela et pax deorum petitur. *Pax* enim haec non semper ab offenso et infenso Numine, sed solemniter, vt placidum ac propitium sit, petebatur. *Vlit. tutela Deorum*] Tutela hic non est ἐπισκοπή, sed pro protectione ponitur. Ita mox 496. *tua magna fides, tutelaque, Virgo.* Non aliter, quam tutelae nauium diis suis inscribebantur, quorum protectioni committebantur. *Vlit.*

Idcirco aëriis molimur compita lucis,  
Spica-

483. *Aëriis*] Vt altae arbores a Poëtis *aëriæ* vocantur. *Compita moliri aëriis lucis*, est in compitis ludos consecrare, quibus sacra fiant Diis. *Barth.* Heinſius corrigebat, *aërii m. c. luci.* *Burm.*

*molimur compita*] *Compita* hic sunt *medii discrimen luci*, vt mox vocat: si quando pro conuentu hominum sumuntur, id fit quotidiana figura, qua loca pro hominibus, qui in illis sunt, sumuntur. ita *conuiuia* pro conuiuis Ouid. III. Amor. I, 17. ita *siluæ* pro feris mox et passim. *compita* vero haec illustrari possint ex Ouid. V. Fast. 130. et sqq. vbi de sacris compitalibus, quae Praestitibus Laribus solebant fieri, dicit cum Lare stetitſe canem, et

*Compita grata Deo, compita  
grata cani.*

Vbi recte ex Persii interprete adnotat illa Neapolis, *pertusa compita sunt, in quadriuiis quasi turres, vbi sacrificia pro finita agricultura rustici celebrant.* et postea non in vrbe tantum, sed in viis publicis fieri docet. et ita *peruia compita* Calp. Ecl. IV, 126. ad quae Baccho ludi fiebant. et eo forte, vel certe ad similia rusticorum sacra respicit *Tibul.* I. XI, 51.

*Rusticus e lucoque vehit, male  
sobrius ipse  
Vxorem plastro progeniemque domum.*

Vid. ibi Broukh. talia ergo compita fiebant etiam in nemore Aricino, quibus pro anno reddebant honorem, vt mox adiicit. his compitalibus sacris lustratio canum fiebat, vt sequentia docent, et forte eo respicit Propert. IV. I, 23.

*Parua saginati lustrabant compita porci,  
Pastor et ad calamos exta libabat ouis.*

*Burm.*

*aëriis lucis*] Quae proxima versu *nemora alta*, nimirum vocat. Hinc Statio Hercule Surrentino libro III. Silu. I, 55. *profugis cum regibus altum Fumat Aricnium Triuiæ nemus.* Ita emendaueram ex hoc Gratii loco, vbi *nemora alta* vocat. Nam vulgo inepte legitur, *aptum*. Vlit. In loco Statii *altum* in Gronouii editionem vnde irreperit, nescit Marklandus ad Statium: sed a Vlitio suo forte accepit. Heinſius malebat, *regibus orbum.* sed *aptum*, quia illis solis patet hoc sacerdotium, qui manu fortes pedibusque fugaces, vt Ouid. III. Fast. 271. non vnicuique ergo hoc Sacerdotium aptum est, non

Spicataeque faces sacrum, ad nemora alta,  
Dianae,

485 Sisti-

timidis, non segnibus. exempla, credo, nemo doctior desiderabit. *Burm.*

484. *Spicataeque faces*] *Spicatae faces* fiebant ex ligno solido, in astulas et aristas quasi vndique inciso ac exasperato, quibus flamma facilius concipitur et nutritur. Nec aliter sensit Seruius, cum *inspicere* exposuit *incidere ad spici imaginem*. Tales in Dianae nemorali sacro adhibuisse, ex hoc Gratii loco discimus. Verba enim eius, ut vulgo se habent, ita construenda sunt: *Spicataeque faces, sacrum Dianae, sistimus ad nemora alta*. Faces hae sacrum Dianae erant. *Vlit.*

*nemora alta*] *Istud Sacrum*, cum *faces* connecti per appositionem, vix ferendum censeo; adeoque tuam, Turnebe, lectionem, an emendationem, lubens amplector, *Nemorale* legentis pro *nemora alta*. Sic omnes auctores, qui de hac re egerunt. *Iohns.* *Nemorale* etiam Barth. ad Stat. IX. Theb. 627. facilis illa aberratio librariorum, qui vnam vocem in duas dispefcunt: vel contra vnam in duas contrahunt: ita pro *stabula alta, stabulata* apud Ouid. VIII. Met. 555. et pro *stabula auia, stabularia* VI, 598. reperitur in co-

dicibus: apud Tacit. VI. Ann. 48. pro *pericula varia*, est in MSS. *pericularia*. et talia passim in scriptis obseruare licet. quare ego *nemora alta* (quae dici vulgo probandum vix puto; vid. ad Ouid. I. Met. 591. et III, 179. et Virg. III. Georg. 393.) retineo, sed aliter distinguo et explico.

*Idcirco aëriis molimur compita lucis,*

*Spicataeque faces: sacrum ad nemora alta Dianae*

*Sistimus* etc.

Ut *moliri* ad *compita* et *faces* pertineat. *sistere* vero ad *sacrum*, quod pro sacrificio potest sumi, vel pro ara, fano vel loco, in quo sacrificium futurum est. nam teste Festo *sistere fana*, est loca futurorum fanorum constituere: hinc *sistere sacrum locum* hic est, designare sacro futuro compitalitio: ut *sacrum* pro sacro loco sumi docuimus ad Quinctil. de Inst. Orat. I. cap. 4. p. 39. qui et VII, 3. dixit *sacrilegium est, surripere aliquid de sacro*, id est de sacro loco. vid. et ad Ouid. IV. Fast. 497. sic apud Sil. Ital. VIII, 231. male Hein- sius sollicitat scriptorum codicum fidem,

*Ast ego te, compos pugnae,  
Karthaginis arce*

*Marmoreis sistam templis.*

et *sta-*

485 Siftimus, et solito catuli velantur honore;  
 Ipsaque per flores medio in discrimine luci  
 Strauere arma, sacris et pace vacantia festa.  
 Tum cadus, et viridi fumantia liba feretro  
 Prae-

et *statuam* legi iubet. *sistere* enim est, quasi in basi firma et solida collocare. vt apud Sueton. Aug. 28. *Rempub. in sua sede sistere.* Tacit. XV. Ann. 18. *tropaea et arcus sistere*, et ita *sistere templa* etc. obuium. Vt autem hic *nemorale sacrum* corrigunt, ita contra apud Statium I. Silu. III, 76. pro *nemoralem Phoeben*, male Morell. *nemore almam* corrigit, vbi Geuartius videndus Lect. Pap. cap. 29. *nemora vero alta*, quia dea est, montium siluarumque potens. vid. sup. 105. *Burm.*

485. *Honore*] Vittis ac taeniis ornantur, quomodo et aliae victimae. *Titius.* Id est fertis et floribus, vt solet in his sacris fieri. *Burm.*

486. *Discrimine luci*] Heinf. *lucis.* et tunc intelligendum esset crepusculum, vel superscripserat *grassante morbo*, vt construendum esset, luci, medio in discrimine, id est, grassante morbo, strauere per flores ipsa arma vacantia sacris et pace festa. *discrimen luci* est pro compitis ipsis, quae moliti erant sacrificaturi, ad quae viae per lucum coibant. et has vias *discrimina*

vocat, quorum medium erat compitum, locus sacro destinatus, vt ita *discrimina* capitis: vid. ad Ouid. II. Art. 330. et eo sensu VIII. Met. 577. *spatium discrimina fallit* fumo, pro fretis inter insulas, quae eas discernunt, vt viae in silvis. et I. ex Pont. VIII, 91. *minimum nos inter et hostem Discrimen murus portaque clausa facit:* et ita *medium discrimen* luci est quasi, vbi diuiditur in partes: vt Ouid. I. Fast. 459.

*Postera lux hiemem medio discrimine signat,*  
*Aequaque praeteritae, quae superabit, erit.*

*Burm.*

487. *Sacris*] Tertio casu, *vacantia sacris, et festa pae*, id est solemnique quiete. *Vlit.* Est hoc epitheton *festa* quasi proprium paci. ita Ouid. II. Met. 796. de Athenis,

*Ingeniis, opibusque et festa pace videntem.*

Plin. XIV. pr. *profecit vita commercio rerum ac societate festae pacis.* vbi alium locum Harduinus. *Burm.*

488. *Viridi feretro*] *Viride feretrum* intelligo ramos, vel corbes ex viridi fronde, quibus praeferebant dona et

Praeueniunt, teneraque extrudens cornua  
fronte

490 Hoedus, et ad ramos etiamnum haerentia  
poma,

Lustralis de more sacri, quo tota iuuentus  
Lustraturque Deae, proque anno reddit  
honorem.

Ergo impetrato respondet multa fauore.

At par-

munera ad sacra. *Ferculum*  
quodcumque ex fronde, vt  
fiscella: *liba fumantia* sunt  
*rosta* Ouidio VI. Fast. 482. vel  
*cocta* 532. ferebantur vero  
ferculis, quia *grandia* erant,  
vt Pali libata: Ouid. IV. Fast.  
776. vel *candentia* eidem, ne  
manus laederent, III, 761.  
*Burm.*

489. *Praeueniunt*] *Praeue-*  
*niunt* positum pro praeeunt,  
ante pompam scilicet sacram.  
vt ita passim *praeferri* dicun-  
tur munera illa. vid. Suet.  
Caes. 84. Ouid. II. Art. 330.

*Praeferat et tremula sulfur*  
*et oua manu.*

et inde *praefericulum* dictum.  
Eodem modo *praeueniens Lu-*  
*cifer* dicitur, qui anteit diem,  
Ouid. V. Fast. 548. et Virg.  
Eclog. VIII. mox noster vs. 500.  
*praeuenientem* virtutem vocat  
nimium feruorem, quo prae-  
currunt, sed cito deficiunt.  
*Burm.*

491. *Tota*] *Malebat vota*  
Heinsius, praeterea *lustratur*

et *reddat*: de honore vid. supr.  
vs. 458. *Burm.*

492. *Anno*] *Felici omnium*  
*bonorum prouentu.* Lucanus  
III, 20.

*Effusus magnum Libye dedit*  
*imbribus annum.*

493. *Respondet multa*] *Multa*  
*foeminino genere.* benigna  
exaudit, respondetque preci-  
bus. vel quoad *multa*, in mul-  
tis. *Iohns.* Heinsius malebat  
*culta*, et certe *coactae* admo-  
dum sunt explicationes aliae.  
Nisi quod *multa Diana* expli-  
cari recte possit ex iis, quae  
dixi ad Valer. Flac. VI, 223.  
et ita in Ennii versibus apud  
Cicer. I. de Diuin. 20.

*Quamquam multa manus ad*  
*coeli caerula templa*  
*Tendebam.*

Vbi *Dauisius* perperam pro  
*multum* capit. sic forte et  
apud Tibullum I. VII, 1. pos-  
set capi et legi

*Illam quidem iam multa negat.*  
Vid. et supr. ad vs. 30. *Burm.*

Ad partes. qua poscis opem, seu vincere  
filuas,

495 Seu tibi fatorum labes exire minasque  
Cura prior; tua magna fides tutelaque,  
Virgo,  
Restat equos finire notis, quos arma  
Dianae

Admit-

494. *Seu vincere filuas*] Heinſ. malebat *cingere*, ſed centies *ſiluae* pro *feris*, vt mox *faceſſere ſiluas*, et ſupr. 330. *domare ſiluas*. et ita alibi. Claudianus III. de Laud. Stilic. 250. *Teliſque domat quae Maenala The-ro.* et ita Manilius et alii *pacare nemora, montes* etc. de quibus videndus Heinſius ad idem Claud. poëma vl. 284. Egregia in lapide antiquo inſcriptio apud Spon. Miscell. Erud. Antiq. p. 88. et Fabret. pag. 689. BRARVM AC NEMORVM INCOLAM, FERARVM DOMITRICEM DIANAM DEAM VIRGINEM. male Sponius edidit PRVARVM, et peius coniecit pro FERARVM, PIRARVM. Quis enim vmquam piras incoluiſſe Dianam, aut Piras pro ſiluis poſſe capi audiuit? legendum puto VMBRARVM, quia in ſiluis umbras fatigata venatu captat: Anacreon Od. LXI. in fragmento vocat *Ἰνδῶν ἀγρῶν Δέσποιναν*. et hinc toties in lapidibus *Diana victrix*, vide Indicem Gruterianarum In-

ſcriptionum. Hinc quoque Hyrceus, Dianae comes, apud Ouid. V. Faſt. 540.

*Quam nequeam, dixit, vincere  
nulla fera eſt.*

et Cephalus apud eundem Ouidium VII. Metam. 836.

— *ſiluaſque peto, victorque  
per herbas*

*Aura veni, dixi.*

inf. 527.

— *victaeque fragoſum*

*Nebroden liqueſcere ferae.*

et ita *praeda victa* Nemeſ. Cyn. 198. et quae eius generis plura paſſim occurrunt. *Burm.*

495. *Fatorum labes exire*] Euadere; ita etiam ſuperius uſus eſt verbo *exire*. et Virg. V, 438.

*Corpore tela modo atque oculis  
vigilantibus exit.*

Titius. Vid. ad vl. 197.

497. *Restat equos finire notis*] *Finire notis* eſt, *percenſere notis*, vt alibi de catulis loquitur. Petita metaphora a cenſoribus, qui vt equites, ita et equos eorum ſaepe notabant. *Finire* autem eſt definire.

*Vlit.*

Admittant. non omne meas genus audet in  
artes.

Est vitium ex animo; sunt quos imbellia  
fallant

500 Corpora: praeueniens quondam est incom-  
moda virtus.

Con-

*Vlit.* Nimis hoc acutum. *notae*  
sunt, quibus omnes res, et  
etiam inter se, equi distin-  
guuntur. vnde *primae, secun-  
dae notae res, ex hac nota* etc.  
vid. ad Petron. cap. LXXXIII.  
Ouid. II. Amor. V, 54. et quia  
hic de genere et patria equo-  
rum agit, idem notat *nota*,  
quod apud Ouid. I. Met. 761.

*Ede notam tanti generis.*

Vbi v. Ciofan. *Finire* pro de-  
finire centies apud Quincti-  
lian, occurrit. vid. ad lib. II.  
de Instit. Orat. I. *Burm.*

498. *Audet*] Simpliciter hoc  
verbo pro confidens est, vti-  
tur exemplo Virg. II. Aen. 347.  
Vide ad Claudian. Bell. Gild.  
299. *Barth.* Recte Barthius, et  
ad Bell. Getic. 139. et Stat. IV.  
Theb. 439. et alibi. plena au-  
tem locutio est apud Ouid. V.  
Fast. 175.